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Nume  NICA HENOREL  

Adresă  STRADA ARINILOR NR.11/4, 400568, CLUJ-NAPOCA, Cluj, Romania 

Telefon  0744/649068 

Fax  - 

E-mail  henorel_nk@yahoo.com 

 

Naţionalitate  română 
 

Data naşterii  20, septembrie, 1968 

 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ 
  

• Perioada (de la – până la)  2o11 – prezent : profesor de religie ortodoxă la Liceul Teoretic N.Bălcescu , Cluj-Napoca 

2o1o – 2o11 : profesor de religie ortodoxă la Liceul Teoretic O. Goga și Liceul Tehnic 

Napoca, Cluj-Napoca 

2oo7 – 2o1o : profesor de religie ortodoxă la Liceul Teoretic N.Bălcescu , Cluj-Napoca 

2oo5 – 2oo7 : profesor de religie ortodoxă la Liceul Eugen Pora, Cluj-Napoca 

2oo4 - 2oo5: profesor de religie ortodoxă la Şcoala C.Brâncuşi, Cluj-Napoca, obţinând 

calificativul FOARTE BINE la evaluarea şcolii, comisia RODIS 

1997 -  2oo4 : profesor de religie ortodoxă la Şcoala 21 (IULIU HAȚIEGANU),Cluj-Napoca  

1993 – 1997 : profesor de religie ortodoxă la Liceul Mihai Eminescu, Cluj Napoca 

1992 – 1993 : pedagog  la Seminarul Teologic Ortodox, Baia-Mare  

 

• Numele şi adresa angajatorului  Liceul Teoretic „Nicolae Bălcescu” Cluj-Napoca, 

• Tipul activităţii sau sectorului de 

activitate 

 Învățământ 

• Funcţia sau postul ocupat  - Profesor de Religie Ortodoxă 

• Principalele activităţi şi 

responsabilităţi 

 - Formarea şi dezvoltarea competenţelor elevilor în conformitate cu documentele oficiale 

- Evaluarea cunoştinţelor elevilor 

- Proiectare, organizare şi evaluare didactică 

- Concepere şi realizare de material didactic auxiliar 

- Dezvoltarea şi gestionarea bazei materiale (cabinete) 

- Comunicarea cu părinţii 

- Organizarea activităţilor educative 

- Pregătirea suplimentară a elevilor cu dificultăţi şi a celor capabili de performanţă 

- Pregatirea şi organizarea expozitiilor de icoane şi desene religioase 

 

 

 

SPECIALIZARE 

 

 2o21- CONVERSIE PROFESIONALĂ ISTORIE - UNIVERSITATEA „BABEȘ-BOLYAI” CLUJ-NAPOCA 

                                                                           2o1o-  MASTERAT  în  MANAGEMENT EDUCAȚIONAL, UNIVERSITATEA „LUCIAN BLAGA” SIBIU 

                  • Perioada (de la – până la)        2oo8 - GRAD DIDACTIC I 

                                                                           2oo3 - GRADULUI  DIDACTIC II 

 C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 

INFORMAŢII PERSONALE 

STUDII ŞI CURSURI DE 

SPECIALITATE 

user
Rectangle

user
Rectangle
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                                                                           1999 - GRADULUI  DIDACTIC  DEFINITIV 

                                                                           1996 - Licentiat  în TEOLOGIE ORTODOXĂ , UNIVERSITATEA TEHNICĂ ORADEA , specializarea   

                                                                                      TEOLOGIE PASTORALĂ 

                                                                           1992 – Absolvent al SEMINARULUI TEOLOGIC ORTODOX , CLUJ-NAPOCA 

 

  CURSURI DE PERFECTIONARE 

 

Curs de perfecţionare cu tema “ Metode active de predare”- martie-aprilie 2ooo 

Curs de perfecţionare cu tema “ Managementul conflictelor” – martie-mai  2ooo 

Curs de perfecţionare cu tema “Dezvoltarea gândirii critice”,curs realizat prin şi 

cu sprijinul “Fundaţia pentru o Societate Deschisă” şi “International Reading 

Association”, – martie-mai 2oo1 

Curs de formare agent de asigurari, curs realizat prin „INTERAMERICAN”- 

martie 2oo6 

Curs de perfecţionare cu tema “Teorie şi tehnică privind iconografia populară 

Transilvăneană”, octombrie-noiembrie 2oo6 

Curs de perfecţionare cu tema „ Character First “ - ianuarie 2oo8 

Curs de perfecţionare cu tema „ Ştiinţă şi Religie “ – octombrie 2oo7 – februarie 

2oo8 

 

 

APTITUDINI ŞI COMPETENŢE 
PERSONALE 

Dobândite în cursul vieţii şi carierei, 

dar care nu sunt recunoscute neapărat 

printr-un certificat sau o diplomă. 

 

LIMBA MATERNĂ  ROMÂNA 

 

LIMBI STRĂINE CUNOSCUTE 
 

  ENGLEZA 

• Abilitatea de a citi  satisfăcător 

• Abilitatea de a scrie  satisfăcător 

• Abilitatea de a vorbi  satisfăcător 

 

APTITUDINI ŞI COMPETENŢE 

SOCIALE 

Locuiţi şi munciţi cu alte persoane 

 într-un mediu multicultural, ocupaţi o 

poziţie în care comunicarea este 

importantă sau desfăşuraţi o activitate 

în care munca de echipă este esenţială. 

(de exemplu cultură, sport, etc.) 

 COMUNICARE ŞI RELAŢIONARE  

ASCULTARE ACTIVĂ, SELECTAREA CĂILOR ŞI MIJLOACELOR ADECVATE, ADAPTAREA LA 

SITUAŢII NOI ŞI NEPREVĂZUTE, IDENTIFICAREA PARTICULARITĂŢILOR INDIVIDUALE ŞI DE GRUP 

ALE INTERLOCUTORILOR, MEDIERE ŞI NEGOCIEREA CONFLICTELOR, ADECVAREA 

COMPORTAMENTULUI ÎN RAPORT CU INTERLOCUTORII ETC 

MI-AM FORMAT ŞI DEZVOLTAT ACESTE COMPETENŢE ÎN CONTEXT PROFESIONAL. 
LUCRU ÎN GRUP 
AM FĂCUT PARTE DIN DIVERSE GRUPURI DE LUCRU ÎN PROIECTE EDUCATIVE.  

M-AM FORMAT ÎN ACEST DOMENIU PRIN EXPERIENŢA PROFESIONALĂ. 
 

 

APTITUDINI ŞI COMPETENŢE 

ORGANIZAORICE 

De exemplu coordonaţi sau conduceţi  

activitatea altor persoane, proiecte şi  

gestionaţi bugete; la locul de muncă,  

în acţiuni voluntare (de exemplu în 

domenii culturale sau sportive) sau la 

domiciliu. 

 Competenţe de conducere şi coordonare.  

Mi-am format şi dezvoltat aceste competenţe în context profesional. 

Conducerea echipelor.  

Am condus grupurile de lucru ale elevilor.  

Am înfiinţat şi coordonat cercul de pictură religioasă al şcolilor în care am funcţionat, cât şi al 

parohiilor de care acestea aparţineau. 

În prezent coordonez Cercu de Pictură Religioasă a Liceului Teoretic Nicolae Bălcescu din 2007 

cu care am câștigat premii naționale și internaționale la fiecare ediție anuală a concursurilor 

Coordonator al Cercu de Pictură Religioasă al Parohiei Sf. Ioan Evanghelistul - Cluj 
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APTITUDINI ŞI COMPETENŢE 

TEHNICE 

Utilizare calculator, anumite tipuri 

de echipamente, maşini, etc. 

 AUTODIDACT  IN  INVATAREA SI UTILIZAREA CALCULATORULUI, DEPRINDERE CAPATATA IN DECURSUL 

ANILOR DE LA DIVERSI SPECIALISTI IN COMPUTERE, PARTE DE HARD SI SOFT  

Competenţe în utilizarea calculatorului: 

operare PC- Windows, Microsoft Office 2010 (Word, Access, Excel, PowerPoint), Adobe Acrobat  

Reader, etc. 

Comunicare - Internet Explorer, Netscape Communicator, Outlook Express  

 

 

APTITUDINI ŞI COMPETENŢE 

ARTISITICE 

Muzică, desen, pictură, literatură, etc. 

 APTITUDINI  ARTISTICE ÎN DOMENIUL PICTURII BISERICESTI ŞI DESENULUI ARTISTIC: 

- iunie 1988 , premiul II, oferit de P.F.P.P. Teoctist, pentru pictură bisericească, cu ocazia 

împlinirii a 15o de ani de la înfiinţarea Seminarului Teologic Ortodox, Buzău, 

- picturi de biserici în judeţele Brăila, Buzău, Cluj şi Maramureş la care am obţinut şi 

diferite diplome şi distincţii pentru activitatea susţinută 

 

 

 

PERMIS DE CONDUCERE  Categoria B din 1994 
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Informaţii suplimentare  Publicatii : 

 

2o2o – volumul monografic LICEUL TEORETIC  „NICOLAE BĂLCESCU” ÎNTRE 

TRADIȚIE ȘI MODERNITATE, Ed. Arcadia Media, Cluj, ISBN 978-606-92133-8-4 

2o18 – volumul monografic LICEUL „NICOLAE BĂLCESCU” UN SECOL DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ROMÂNESC, Ed. Mega, Cluj, ISBN 978-973-0-27898-9 

2o16 – volumul „ÎN ÎMPĂRĂŢIA ICOANEI”, Ed. Coresi, București, 
ISBN 978-606-8798-97-4 

2o13 - 2017– colaborare la revista Arthos – revista Studenţilor din Campusul 

Universitar Hasdeu 

2oo8 – în pregătire Volulmele CONTROVERSA ISTORICA A UNUI…. FENOMEN și 

ANTOLOGIE ORTODOXĂ 

2oo7 – 2oo8 - autor de auxiliare didactice pentru grădiniţe, grupele I şi II 

                  “ZI DE SĂRBĂTOARE DE LA MIC LA MARE“ şi  

                  “ZI DE SĂRBĂTOARE ÎN VERS, CÂNT, CULOARE“ 

1998 – 2ooo - autor de manuale alternative de religie pentru clasele I – II  

“CAIETUL MEU DE RELIGIE” (în două ediţii diferite),  

 

1993 – 1998 – 2018 colaborator la săptămânalul Curierul Primăriei,Cluj-Napoca și 

publicaţii de articole de specialitate şi sociale în revistele: Arthos, Gazeta de Cluj, 

Renaşterea, Tribuna, Viaţa Transilvaniei, Magazinul Pompierilor şi reviste şcolare, 

cu un total de peste 130 articole. 

 
TRIBUNA - 1994   

26 mai-15 iun   nr 21-24    Graiul picturii în Biserică 
 
CURIERUL PRIMĂRIEI - 1995 : (37 articole) 

o8 - 15 mar – Icoana şi biruinţa ei 

13 - o3 mai – De la Înviere la Înălţare 

15 - 17 mai – Ecclesiast 

16 – 23 mai – A fi un simplu om 

17 – 3o mai – Şi altfel despre câini 

19 – 13 iun – Mărturisire de credinţă 

- Conflict între generaţii 

2o – 2o iun – Memento cultural 

21 – 27 iun – Probleme 

22 – o4 iul – Psalm omului 

23 – 11 iul – Psalm durerii 

25 – 25 iul – Cultura inculturii 

26 – o1 aug – Schimbarea la Faţă 

27 – o8 aug– Religia şi ştiinţa 

28 – 15 aug– Credinţa – Realitate sau Autosugestie ? 

29 – 22 aug – Religia şi Cultura 

3o – 29 aug – Mândrie şi smerenie 

- Speranţe pentru tineret 

31 – o5 sep – Creştini ...de Duminică 

32 – 12 sep – Sub semnul crucii 

- Generaţie de sacrificiu 

33 – 19 sep – Profesiune de credinţă 

34 – 26 sep – Geneza poeziei 

- Viaţa între filosofie şi paradox 

36 – 10 oct – A fi creştin 

37 – 17 oct – Ateu sau liber-cugetător 

38 – 24 oct – Biserica şi preoţii ei 

39 – o1 noe – Libertate şi credinţă 

4o – o8 noe – Biserica – Instituţie fosilizată ? 

41 – 15 noe – La început de post 

42 – 22 noe – Rugăciunea între credinţă şi împlinire 

43 – 29 noe – ReÎncarnarea între filosofie şi realitate 
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  44 – o5 dec – Noi românii şi sfântul Andrei 

45 – 12 dec – Sărbătorile în viaţa românului 

46 – 19 dec – Sărbătoarea Crăciunului nost' 

- Să nu uităm… 

47 – 27 dec – De naşterea Domnului    
   

INFORMAŢIA - o9 apr 1996     

14 (266) – În aşteptarea Învierii 

 
GAZETA DE CLUJ 

23 mai 1996   21     – Icoana şi biruinţa ei 

31 mai 1996  22/24 – Icoana şi sensurile ei 

12 apr 1996  16       – Însemnătatea unei tradiţii 

 
CURIERUL PRIMĂRIEI - 1996 : (42 articole) 

48 – o9 ian – Botezul – Taină şi Legământ 

49 – 16 ian – Credinţa – factorul prim în mântuire 

5o – 23 ian – Evoluţie şi progres 

51 – 3o ian – De Sfinţii Trei Ierarhi 

52 –o6 feb – Orbul şi lumea sa 

53 – 13 feb – Cine eşti Doamne ? 

54 – 2o feb – Orizontal şi vertical 

55 – 27 feb – Boală şi păcat 

56 – o5 mar – A fi ortodox 

57 – 12 mar – Sfinţenia în ziua de azi 

58 – 19 mar – Moartea ca Viaţă 

59 – 26 mar – Evanghelia Bunei-Vestiri 

60 – o2 apr – Paştile sau biruinţa Vieţii 

61 – o9 apr – Jertfă şi Înviere 

62 – 16 apr – Noi sau Toma ? 

63 – 23 apr – Sfântul Mare Mucenic Gheorghe 

64 – o3 mai – Icoana şi mistica sa 

65 – 1o mai – Icoană şi credinţă 

- Zalmoxis un Hristos al geto-dacilor ? (I) 

66 - 17 mai – Icoana şi rolul ei liturgic 

- Zalmoxis un Hristos al geto-dacilor ? (II) 

67 – 24 mai – Cateheza la Rusalii 

- Zalmoxis un Hristos al geto-dacilor ? (III) 

68 – 31 mai – Responsabilitate (O,Om!) 

7o – 17 iun – Icoana ca Icoană 

71 – 25 iun – Ortodoxie încotro ? 

72 – o1 iul – Tămăduirea şi iertarea 

73 – o8 iul – Teologia azi 

74 – 15 iul – Euharistie şi Icoană 

75 – 22 iul – Mă doare 

77 – o7 aug – Reticenţă şi sentimentalism  

78 – 12 aug – Rugăciunea 

8o – 26 aug – Biserica – Casa Naţiunilor 

81 – o2 sep – Sinuciderea- act al negării de sine (I) 

82 – o9 sep – Sinuciderea- act al negării de sine (II) 

84 – 23 sep – Sinuciderea- act al negării de sine (III) 

87 – 14 oct – Întrebări… 

89 – 28 oct – Pledoarie pentru speranţă 

94 – o2 dec – De…Moş Nicolae 

95 – o9 dec – Puncte de vedere 

96 – 16 dec – Infinită Întrebare 

97 – 23 dec – Micuţ Hristos 
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 CURIERUL PRIMĂRIEI - 1997 :(22 articole) 

                  98 – o6 ian – La început de an 

99 – 13 ian – Şi iar…Credinţa 

1oo – 2o ian – Femeia creştină azi 

1o1 – 27 ian – A fi…cineva 

1o2 – o3 feb – Icoană şi Viaţă 

1o3 – 10 feb – Sf. Muc. Haralambie 

1o4 – 17 feb – Biserica şi Tainele sale 

105 – 24 feb – Tainele Bisericii : Botezul (I) 

106 – o3 mar– Tainele Bisericii : Mirungerea (II) 

107 – 1o mar– Tainele Bisericii : Euharistia (III) 

108 – 17 mar – Tainele Bisericii : Pocăinţa (IV) 

1o9 – 24 mar – Tainele Bisericii : Cununia (V) 

114 – 28 apr – Însemnătatea unei tradiţii 

115/6 – 12 mai – Tainele Bisericii : Preoţia (VI) 

117 – 19 mai – Tainele Bisericii : Maslul (VII) 

140 – 27 oct – Biserica şi Homosexualii 

141 – o3 noe – Focul între sacru şi profan          

142 – 1o noe – Flacăra din focul rugăciunii 

143 – 17 noe – Religia între Şcoală şi Familie 

146 – o8 dec – Eminescu şi Ortodoxie (I) 

147 – 15 dec – Eminescu şi Ortodoxie (II) 

- Cuviosul daniil Sihastru 

148 – 22 dec – Colindele şi românismul 

 
VIAŢA TRANSILVANIEI 

2007  An I nr 2 – noe-dec – Icoana – mijloc de educaţie şi rugăciune 

2008  An II nr 1 (3) – ian-feb – Şi din nou Horia 

                    nr 2 (4) – mar-mai - 1 Aprilie – „Ziua păcălelilor” 

2011  An V nr 3/4 (21/22) – Colindele şi colindătorii  

 
RENAŞTEREA 

2012  An XXIII 1(261) ian – Colindele şi colindătorii 

                           2(262) feb – Icoana ca material didactic 

                           5(265) mai – De la Înviere la Înălţare sau între noi şi Toma 

 
ARTHOS 

2013 - An 1 nr 1 – iul – Sinaxar pentru Ştefan cel Mare şi Sfânt 

            – Pictura iconică naivă şi autorul ei 

                  nr 2 – aug – Pelerinaj în jurul unui cântec 

                  nr 3 – sept – Slăvitul Voievod cărturar şi teolog Neagoe Basarab 

                  nr 4 – oct – Cuvântul ca icoană sau icoana cuvântului 

                  nr 5 – nov – Revelaţie şi teofanie 

                   

2014 - An 2 nr 1 (6) – ian – De la dragoste la iubire 

     nr 2 (7) – feb – Euharistie şi icoană 

     nr 3 (8) – icoana Maicii Domnului nefăcută de mână omenescă    

     numită Prodromiţa 

2016  - An 4 nr 24 – Un OM printre oameni 

 
ARTICOLE – vol. Conferinţe şi Simpozioane 
 

Conf. Internaţională  Tradiţii, valori şi perspective în ştiinţele educaţiei  (vol) 

Casa cărţii de ştiinţă (CCŞ) -  Cluj-Napoca  2oo8  ISBN 978-973-133-294-9 
- Icoana – valoare educativă şi izvor de rugăciune,  pg.289 
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  Simpozionul naţional „Mâini de aur” 

Casa cărţii de ştiinţă -  Cluj-Napoca  2o12  ISSN 2285-2034 

- Icoana – aplicaţii practice, pg.83 

 

Simpozionul Județean: “Credință, Cunoaștere, Educație” (vol)  

Ed. Casa Corpului Didactic -.Bacău– 16 decembrie 2016. ISBN 978-606-619-230-9 

- Icoana – valoare educativă şi izvor de rugăciune,  pg. 101 

 
EXPOZIŢII  PERSONALE ŞI DE GRUP 

 
2oo9  

      mai – Zilele Şcolii „N.Bălcescu”  -  

o2-9 dec - „Pădurea cu reflexe de argint” 

18 dec – 8 ian 2o1o– „Salonul Icoanei ardelene” 
 
2o1o 

29-3o mai – Zilele Şcolii „N.Bălcescu”  - 

17 iun – „Vibraţii Grawe” 

o2 noe – „Reflexii din lumea Apusenilor” 

o6 dec – 1o ian 2o11– „Salonul Icoanei ardelene” 

 
2011 

15 apr – Expoziţie icoane de Paşti – Diverta 

apr-mai – Expoziţie „Rugămu-ne Ţie” –Argeş 

o6 dec – 1o ian – „Salonul Icoanei ardelene” 

15 dec-17 ian 2o12– Expoziţie de icoane – Diverta 

 
2012 

o5 dec-18 ian 2o13– „Salonul Icoanei ardelene” 

dec-feb2o13- „Icoana – credinţă şi tradiţie”- Bucureşti,Iaşi,Brăila 

22 dec-17 ian 2o13 – Expoziţie de artă sacră – Diverta 

Apariţia vol. „ Meşteri şi meşteşuguri clujene azi” , ed. Tradiţii clujene, în care sunt 

prezentat cu reproduceri, ca iconar la pg 210/211 ISBN 978-606-92883-5-1  

 
2o13 

16 apr-8 mai- Expoziţie de artă sacră pentru Învierea Domnului– Diverta 

14 aug – 8 sept – galeria „Maria Berinde” 

o5 dec-13 ian 2o13-„Salonul Icoanei ardelene” (ed.XIV) 

19 dec - Expoziţie de artă sacră pentru Naşterea Domnului– Diverta 

 
2o14 

apr - Expoziţie de artă sacră pentru Învierea Domnului– Diverta 

8 sept. – Iconari clujeni – Casino-Chios  

11 dec.2014 – 12 ian. 2015 – Salonul icoanei ardelene ed. XV  

 
2015 – 2016 - 2017 

Iconari clujeni 22 dec 2015, 22-30 iun. 2016, 28 iul. – 6 aug. 2017 – O. Goga 

 
2018 

3-19 iulie - Iconari clujeni,  O. Goga - Centenar 

18 dec.2018 – 18 ian 2019 – Salonul Icoanei ardelene, – O. Goga – Centenar 

 
2019 

22-31 iulie Iconari clujeni, O. Goga 

7 dec. 2019-17 ian. 2020, Salonul icoanei ardelene, O. Goga 
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ANEXE 
 

 Expoziţii de icoane pe sticlă şi lemn în:  

 
               -    8 iunie 1998  la Inspectoratul şcolar Cluj,filmată de televiziunea locală NCN 

               -   12 iunie 2oo2 la Casa Armatei  Cluj, la care  au fost   expuse ouă încondeiate şi    

                    publicaţii ale profesorilor şi copiilor      

               -    aprilie 2oo5 la biserica din cart.Gheorghieni 

               -    aprilie 2oo6-2oo7 la Bis.cu hramul “Tuturor sfinţilor”- din cart. Mănăştur 

               -    2-5 aprilie 2oo8 prima expoziţie de icoane din cadrul Lic.T. ”N. Bălcescu” ( zilele  

                    şcolii) 

               -    

 
ACTIVITATE EXTRACURRICULARĂ: 

 

                -   Cerc de pictură religioasă  la: Şcoala nr.7 si  29 (1997/1998 )                                   

                                                                    Şcoala nr.21 (1998/2oo4 ) 

                                                                    Şcoala nr.16 (2oo4/2oo5 ) 

                                                                    Lic.”E.A.Pora” (2oo5/2oo7 ) 

                                                                    Lic.”N.Bălcescu”(2oo7... 

-  cu Şcoala 21,29 şi Lic.”E.A.Pora” la Bis.cu hramul “Tuturor sfinţilor”-Pr.Paroh 

fiind Pr.Horea Petrea                                                                                                                                                      

-  inaugurarea Capelei cu hramul “Sf.Împăraţi C-tin şi Elena” a școlii nr 21 

(Iuliu Hațieganu) în martie 1999 cu expoziţie de  icoane  şi desene religioase 

-  expoziţie de Sf.Paşti si de Crăciun în fiecare an şcolar in cadrul şcolii 

respective, în care am activat 

           -  organizări de excursii pe diferite trasee turistice 

           -  expoziţie de Sf.Paşti  - apr.2oo5,la Bis.din cart.Gheorghieni 

           -  participari la diferite expoziţii şi concursuri de iconografie organizate de alte 

şcoli şi licee cu obţinere de premii importante(aproximativ în fiecare an școlar) 

-  organizarea zilei de 1 Iunie (2oo7) în localitatea Iclod cu transmiterea 

televizată a acesteia (TeleEuropa Nova) 

-   înființarea cercului de pictură “Micii artiști” - feb.2o1o,în urma  căruia elevii 

premiați la Olimpiada Județeană “Meșteșuguri artistice” au beneficiat și de 

tabără gratuită la Mân.“Nicula” cât și alte locații ce oferite de Consiliul 

Județean Cluj, activitate neîntreruptă până în prezent 

-  pregătirea Proiectului Educațional “Cultură și tradiție în Vad” în cadrul etapei 

județene a Concursului Național “Cultură și civilizație în România”, care a 

ocupat locul II, cu elevii Lic. ”N. Bălcescu” 

- premii internaționale în fiecare an începând cu anul 2012 la concursul 

Internațional “Mâini de Aur”  organizat anual la Huedin 

- participări cu lucrări personale la Simpozioanele Internaționale ale 

concursului de la Huedin 

- organizarea Olimpiadei Județene “Meșteșuguri artistice și tradiționale” 

la Liceul Teoretic Nicolae Bălcescu, sâmbătă 11 Mai 2013 

http://citynews.ro/eveniment/concurs-de-mestesuguri-traditionale-la-liceul-

nicolae-balcescu-din-cluj-napoca-1241598 , https://agro-tv.ro/olimpiada-

mestesuguri-artistice-traditionale-de-la-cluj-napoca/ 

 

PERSOANE DE CONTACT/ REFERINŢE: 

 

- Pr. Protopop Ioan Jeler paroh “Sf. Treime” -Cluj 

- Pr. Horea Petrea paroh “Toti Sfintii” - Cluj 

- Pr. Popovici Călin paroh “Sf. Ap. Ioan “ - Cluj 

- Tiberiu Groza - Director Centrul Judetean pentru Conservarea si Promovarea Culturii   

  Traditionale Cluj 

- Conf. Univ. Aurel Bodiu – Universitatea “Avram Iancu” - Cluj 
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  SITE-uri care îmi recomandă activitatea: 

 

- http://www.casacartii.ro/detalii_1006_Zi-de-sarbatoare-in-vers-cant-culoare-Auxiliar-

didactic-pentru-prescolari.html 

- https://www.crestinortodox.ro/colaboratori/nica-henorel/articole/ 

- http://cluj.transilvania-tv.ro/expozitia-salonul-icoanei-ardelene-va-fi-vernisata-joi-cluj-

napoca/ 

- https://www.librariaeminescu.ro/ro/isbn/606-8798-97-4/Nica-Henorel__In-imparatia-

icoanei.html 

- https://carti.crestinortodox.ro/in-imparatia-icoanei_vSbjq863mLke 

- https://www.wikiwand.com/ro/S%C4%83li%C8%99tea_Veche,_Cluj 

- https://www.wikiwand.com/ro/B%C4%83se%C8%99ti,_Maramure%C8%99 

- http://basilica.ro/manifestari-dedicate-zilei-nationale-a-romaniei-la-parohia-sfantul-

lazar-din-cluj-napoca/ 

-      http://www.arthos.ro/slavitul-voievod-carturar-si-teolog-neagoe-basarab/ 

- http://www.arthos.ro/pelerinajul-in-jurul-unui-cantec/ 

- http://www.arthos.ro/sinaxar-pentru-stefan-cel-mare-si-sfant/ 

- http://www.arthos.ro/pictura-iconica-naiva-si-autorul-ei/ 

- https://asociatiaprofesorilordereligiebacau.files.wordpress.com/2015/11/v

olum-simpozion-20162.pdf 

- http://www.traditiiclujene.ro/image/publication/1400663608publication.pdf 

-  

 

- Hobby : 

              pictura, muzica, lectura, colecţiile numismatice, filatelia, cartea rară, obiectele                

              antice, tehnica, fotografia şi calculatorul 

 

- 2oo9 – 2o17 – Expoziții personale și de grup în cadrul Asociației 

Meșterilor Popululari Cluj și Asociația Artiștilor Plastici Cluj al cărui membru sunt 

- din 2oo9 administrarea site-ului personal ORTODOXIA ICOANEI 

https://ortodoxiaicoanei.wordpress.com/personale/ 
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